
自立に向けて環境を整える 

ＰＴＡ会長 奥村 倫子 

 さわやかな初夏の季節を迎えました。保護者の皆様におかれ

ましては、日頃よりＰＴＡ活動に対しましてご理解とご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。 

 この度、平成 30 年度ＰＴＡ会長を務めさせて頂くことになり

ました奥村倫子と申します。 

 ご承知の様に今年は一宮南高等学校 40 周年ということで、こ

の記念すべき年に大役を仰せつかり大変光栄です。 

 昔から、地域に貢献したいという思いで様々な活動に取り組

んで参りました。何事にも一生懸命で楽な道は選ばない性分で

す。３人子供がおりますが、子育てはあまり得意ではなかったので「親業」というメソッド

を学びました。母親として未熟な自分がこうしていられるのも「親業」と周りの助けがあっ

たからこそと感謝をしております。 

 さて、高校生になりますと勉強も部活動もボリュームを増し、交際範囲や行動範囲も広く

なります。さらに、この 3 年間で心も身体も大きく大人に近づきます。卒業後の将来に向け

ての具体的な思いも出てくるでしょう。「親は弓であり、子はそこから放たれる矢である」

と申します。子供の人生は子どものもの、どこへ飛ぶかは子自らが決めるのです。あまり口

出しをせずに、子供が自分で考え決断できるよう促していくのが親の役目であると考えます。

我々に出来ることは、日々少なくなって参りますが我が子の成長をありがたく受け止め暖か

く見守っていきたいものです。 

 本年度も様々なＰＴＡ活動を行います。昨年度以上に魅力的で楽しいものにして参ります

ので、保護者の皆様には是非積極的にご参加頂ければと思います。南高祭では生き生きとし

た子供たちの姿を見てあげてください。４0 周年記念行事は子供たちが中心となって行われ

ます。 

 ＰＴＡとは、学校のサポートとして子供たちのために働くものだと思います。学校と連携

し、子供たちが安全で充実した学校生活が送れるように環境を整えていく役割を果たすこと

です。 

 また、保護者の方から要望があった場合は、学校の方針をわかり易くお伝えして、相方に

とって良い結果に近づけるよう努力することが求められます。 

 自分にできることは精一杯務めさせて頂きますので何卒、1 年間よろしくお願い申し上げ

ます。 

 末筆ながら、何分にも微力でございますので、皆様方のお力添えと、ご理解ご協力を賜わ

りますことを祈念致しまして就任のご挨拶とさせて頂きます。 


